
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/04203 

 Del: 12/07/2021 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi 

 

OGGETTO: 

IL PIALLETTO s.a.s. – Progetto formativo "assistenza al cittadino per superare il digital divide, con particolare 

attenzione a identità digitale e servizi on line" – Acquisto divisori in plexiglass per postazioni di lavoro presso le 

sedi dei Quartieri - CIG: ZEF3262F7A

 

LA DIRETTRICE

Premesso che:

- in data 22/02/2021 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6/2021 avente per oggetto 
“Documenti di programmazione 2021-2023: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario 
- nota integrativa e piano triennale investimenti

- con D.G.C. 96 del 30/3/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;
- con decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di 

Direttrice della scrivente Direzione Sistemi Informativi; 

-  con Deliberazione della  Giunta  Comunale n.  25  del  31/01/2019 è stato approvato il  Piano Triennale di  
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

Preso atto:

-  della  Convenzione  stipulata  dal  Comune  di  Firenze  con  l’Università  degli  Studi  di  Firenze  finalizzata  
all’accoglienza nella proprie strutture di studenti per tirocinio di formazione ed orientamento curriculare al  
fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro;

- del progetto formativo “Assistenza al cittadino per superare il  digital  divide con particolare attenzione a  
identità digitale e servizi on line” finalizzato ad aiutare, supportare ed assistere il cittadino nell’approccio con i  
servizi on line ed in particolare nell’acquisizione di un’identità digitale (SPID) per l’accesso agli stessi;

Pag. 1 di 4 DD/2021/04203



Considerato che per  la  realizzazione del  suddetto progetto verranno installate delle  postazioni  (scrivanie) 
apposite all’interno delle sedi dei vari quartieri per il supporto all’utenza che verrà fornito con l’impiego degli  
studenti tirocinanti come previsto dalla Convenzione sopracitata;

- che si rende necessario provvedere all’acquisto di alcuni divisori parafiato in plexiglass come previsto dalle  
norme vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19 al fine di garantire il corretto distanziamento sia  
fra le postazioni che con l’utenza

Visto il preventivo presentato da IL PIALLETTO s.a.s. di Firenze – P. IVA 04911690487, a seguito di indagine di 
mercato fra alcuni fornitori che garantissero la consegna di quanto necessario nel minore tempo possibile, per  
schermatura in plexiglass L100xH100 con struttura in tiglio e fessura passa documenti, ammontante ad €  
190,00 oltre IVA c.no; 

Rilevato che  a  seguito  di  sopralluogo  effettuato  presso  le  sedi  dei  quartieri  è  emersa  la  necessità  di  
provvedere  all’acquisto  di  soli  n.  6  divisori  e  non  8,  come  precedentemente  valutato  ed  indicato  nel 
preventivo, in quanto alcuni uffici ne sono già provvisti;

Ritenuto  pertanto opportuno,  affidare,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2 lett.  a)  del  D.L.  76/2020  così  come 
modificato dalla legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, alla società IL PIALLETTO s.a.s. di Firenze – P. 
IVA 04911690487 (cod. benef. 64023) la fornitura di n. 6 divisori in plexiglass L100xH100 con struttura in tiglio 
e fessura passa documenti per una spesa complessiva pari ad € 1.140,00 oltre IVA 22%;

Dato atto che

• la spesa per la fornitura suddetta grava sul capitolo 23700 del Bilancio Ordinario – esercizio corrente, 
trattandosi di beni e materie prime consumabili e non soggetti ad inventariazione;

• gli  allegati,  parte  integrante/generici  al  presente  provvedimento,  sono  conformi  agli  originali  
depositati presso questa Direzione;

• il CIG del presente affidamento è ZEF3262F7A;

• che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento anche  
per gli appalti relativi a forniture e servizi, e che, tale ruolo sarà svolto dalla sottoscritta Direttrice, la  
quale dichiara
che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggettodell’affidamento;

che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario;

• dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in  
materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

• della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti relativi  
alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del committente  
e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33;

Visto

• l’art.  1,  comma  2  lett.  a)  del  D.L.  76/2020  così  come  modificato  dalla  legge  di  conversione  11 
settembre 2020, n. 120

• l’articolo 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296

Pag. 2 di 4 DD/2021/04203



• il D.Lgs. 50/2016;

• gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000

• il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 23  del 
Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1) di affidare alla Società IL PIALLETTO s.a.s. di Firenze – P. IVA 04911690487 (cod. benef. 64023) la fornitura di 
n. 6 divisori in plexiglass L100xH100 con struttura in tiglio e fessura passa documenti per le postazioni da  
allestire  nelle  sedi  dei  Quartieri  per  la  realizzazione  del  progetto  formativo  “Assistenza  al  cittadino  per 

superare  il  digital  divide,  con particolare  attenzione ad identità  digitale e servizi  on line”,  per una spesa 

complessiva pari ad € 1.390,80 IVA inclusa - CIG ZEF3262F7A;

3) di impegnare a favore di IL PIALLETTO s.a.s (cod. beneficiario 64023) la somma di 1.390,80 IVA inclusa, per 
la fornitura di cui al punto 1) sul Capitolo 23700 - Esercizio 2021;

4)  di  dare  atto  che  il  RUP è  la  sottoscritta,  Dott.ssa  Caterina  Graziani,  Direttrice  della  Direzione  Sistemi  
Informativi; 

5)  di  pubblicare la  presente Determinazione Dirigenziale nella  sezione Amministrazione Trasparente e nel  
Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze. 

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo 59 - Il Pialletto sas - a5a71670b95b5c6b543ed20b139928fc1878f4c4110f839901d7d38d6e4d692d

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Caterina Graziani

Elenco Movimenti 

Pag. 3 di 4 DD/2021/04203



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 23700 2021/6161
€ 

1.390,80

64023 - IL PIALLETTO 

S.A.S

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 4 di 4 DD/2021/04203


	Determinazione dirigenziale DD/2021/04203

